buena costumbre, mas dañamiento dellos é de toda justicia.

(a) L. 1, tit. 4, lib. 7 de la N. R.

LEX V.—Inducitur consuetudo ex usu populi per tempus decem et viginti annorum, sciente domino et non contradicente, et si dicto tempore bis fuerit per eam iudicatum, vel si in iudicio contra eam non fuerint rationes admissæ, vel fuit iudicatum pro ea. Item, non debet esse irrationabilis, vel contra jus naturale, seu bonum communiæ, nec per errorem debet introduci, quia alias esset corruptela, et non teneret. Hoc dicit.

(1) *Tanto quiere decir.* Adde l. 1. tit. 10. 2. parti. et quæ tradit Bald. in leg. *etiam*, column. 5. C. de *execut. rei judic.* et l. *plebs est.* ff. de *verb. significat.*

(2) *Ni clerigo.* Ergo clerici dicuntur de populo, quod procedit indubiè in materia favorabili, et privilegiata. In materia odiosa appellacione populi non venit clericus, seu non comprehenduntur clerici secundum Abb. in cap. 1. de *vita, et honest. cleric.* et in cap. 1. de *præbend.* et per Felin. ubi dicit hoc communiter teneri in cap. *Ecclesia Sanctæ Mariæ*, column. 23. de *constit.* et facit quod consuetudo populi astringat clericos; in quo dicit Oldrad. *consil.* 95. incipit: *Magister Ordinis de Alcantara*, col. fin. quod quando est consuetudo patriciæ, et communiter respicit laicos et clericos, omnes ligat, non tanquam consuetudo laicorum, imò ut consuetudo clericorum, argument. cap. *cum dilectus*, de *fide instrument.* et melius in cap. *constitutus, de in integ. rest.* et sic notat Innocen. in cap. *cum dilectus, de consuet.* secus si esset consuetudo specialis, et propria laicorum: et de consuetudine generali, quod liget clericos, vide etiam Bald. in cap. 1. de *controv. feud. apud par. term.* vide quæ tradit Andr. Tiraquellus in tract. de *utroque retract.* fol. 113. col. 4. et fol. seq.

(3) *O la mayor partida del.* Adde l. *quod major*, ff. ad *municipal.* et quia in talibus major pars statuere potest, l. *aliud* §. *refertur*, ff. de *regul. jur.* cap. 1. et fin. de *his quæ fiunt à major. part.* Cap. si ergo minor pars aliter utatur, non præjudicabit consuetudini, quæ inducitur per majorem partem, ut tradit Bart. in repet. l. *de quibus*, col. 7. et si civitas regitur per decuriones, illi representant populum, et possunt inducere consuetudinem, ut notat Glos. in rubr. C. *quæ sit longa consuet.* l. fin. ff. de *decret. ab ordi. faci.* Alber. in dicta rubr. column. 3. Item et una pars, seu unum quarterium civitas posset inducere consuetudinem, secundum Alber. in l. *de quibus*, ff. de *legibus*, num. 46. et intellige circa ea, quæ spectant ad modum expediendi ea quæ incumbunt ipsi quarterio, non ad decisiones causarum, ut tradit Bart. in repet. l. *omnes populi*, col. 3. ff. de *just. et jur.* et an castrum subditum civitati possit habere consuetudinem de per se, Angel. in dicta leg. *de quibus*, col. pen. dicit, quod sic, si civitas pateretur; secus si civitas vellet prohibere, et revocare, nam posset eo quia castra et villæ debent regi per civitatem, ut in authent. *quibus mod. natu. effi. sui* §. *si quis ergo*, quod fortè posset intelligi, et limitari, nisi in concernentibus expeditionem incumbentium tali castrò de per se, ut dictum est in quarterio civitatis.

(4) *Diez ó veinte años.* Decem sufficiunt, quia cum populus sit semper præsens, non curatur de 20. annis, qui dantur in præscriptione contra absentes; in consuetudine verò tempus est uniforme, scilicet decem annorum, secundum Joan. Andr. in dict. tract. *consuetudinis*, versic. *visa*, col. 9. et ita communiter tenetur de jure civili secundum Abb. in cap. fin. col. 7. de *consuet.* et idem de jure canonico, quando consuetudo est præter jus, glos. not. in cap. fin. de *consuet.* lib. 6. si verò consuetudo sit contra jus canonicum, requiritur tempus 40. annorum, ut in cap. fin. de *consuet.* cap. 3. de *consuet.* lib. 6. et si consuetudo sit circa reservata Principi, requiritur utroque jure consuetudo immemorialis, cap. *super quibusdam, de verb. significat.* Abb. ubi supr. et incipit currere istud decennium à die primi actus consuetudinis, ex quo devenit in notitiam populi, vel majoris partis, Bart. in dicta l. *de quibus*, in repe. col. 7. Angel. etiam quæst. 5. Jaso. col. 14. Joan. Andr. ubi supr. in dict. col. 9. vers. *tertio quaritur.*

(5) *Como en manera de costumbre.* Id est, eo animo ut inducatur consuetudo, vide Glos. in cap. fin. de *consuet.*, et præsumitur talis animus, ex quo populus scivit, et non contradixit; non potest tamen ex unico actu quantumcumque notorio dici consensus populi, quia fortè per errorem, et causa vitandi scandali, populus prima vice non

contradicit, secundum Abb. ibi, column. 9. versic. *septimò requiritur.* Si tamen frequentetur actus, et populus sciat, probatur animus inducendi consuetudinem, et computatur tempus ex primo actu, ut superius dixi, et ponit Joan. Andr. in dicto tract. versic. *visa*, col. 5. exemplum in consuetudine, quod major natu succedat in totum, ut inspicatur quot erant præsentibus in primo actu, quando successit major natu. Item quod cum successit alius, item cum alius, item in clero, et capitulo, cum antiquiores obtaverunt præbendas; quia præsentibus, et assistentes habeantur per consentientibus in his, quæ ad publicam utilitatem respiciunt, l. 2. *circa primum*, ff. ad *municip.* Idem tamen Joan. Andr. in dicto versic. *visa*, 13. column. latius ista declarat, et vult, quod et de primo actu, ex quo devenit in notitiam populi, testes dicant quod venerit in notitiam majoris partis populi; et non sufficiat, quod testes dicant factum esse actum centum præsentibus, et alii testes deponentes de alio actu dicant, quod centum præsentibus factus fuit actus alius, et sic de tertio actu: nam licet ita dicerent, esse potuit, quod iidem fuerint, qui cuilibet ex dictis actibus præsentibus fuerint; et sic non arguetur scivisse majorem partem populi. Oportet ergo de hoc constare, et in talibus, quæ non ita liquido probari possunt, stabimus conjecturis l. *non omnes*, §. *à barbaris*, ff. de *re militari*; quidam enim actus facilius veniunt in notitiam populi, quam alii, ut in sententia, quæ lata esset super re magna, et inter magnos, ut tradit idem Joan. Andr. column. 4. in dict. versic. *visa*, et tradit Alberic. in dicta l. *de quibus*, n. 22.

(6) *Sabiéndolo el Señor.* Vide quæ dixi supra l. 5. in glos. super parte, *consuetudine el Señor.*

(7) *Fueren dados.* Videtur ex ista lege, quod ad inducendam consuetudinem requiratur pluralitas sententiarum, quæ fuerint prolata secundum consuetudinem, et sic quod non possit aliàs induci consuetudo, et facit l. *cum de consuetudine*, ff. de *legibus*. Bart. tamen in dicta l. *de quibus*, in repetit. col. 6. versic. 2. *videmus*, refert Doctores communiter tenere, quod tam ex actibus judicialibus, quam extrajudicialibus inducatur consuetudo, et ita tenet idem Bart. subdens, quod in actibus extrajudicialibus requiritur major frequentia actuum, quam in judicialibus, de quo, et exemplis notabilibus poteris videre per Albe. in dicta l. *de quibus*, num. 22. et idem tenet Jaso in dicta l. *de quibus*, col. 17. ubi alios hoc tenentes refert: et certè durum esset, ita restringere istam materiam consuetudinis, ut per solas sententias induceretur et probaretur, imò daretur occasio, quod nunquam, vel raro consuetudo aliqua induceretur, si sententiæ essent necessariae, saltem quando iudicaretur contra legem, ut et perpendit Abb. in cap. fin. de *consuetud.* col. 9. vers. 6. *requiritur*, et in cap. *Abbate, de verb. signif.* et quia etiam sine contradictione potest induci consuetudo, ut probat text. in dict. l. *cum de consuetudine*, in illo verbo, *et ibi posito*, tradit Albert. in dict. l. *in quibus*, num. 29. unde videtur ad istam legem dicendum, ut procedat, quando isto modo quis vult probare consuetudinem, scilicet, per actus sententiarum, cum populi vel majoris partis acquiescentia. Si verò non sit iste modus probandi, sed alius, ex quo colligi possit tacitus consensus populi, non excluditur per istam legem. Illud enim, quod inducit consuetudinem, est usus, et mores populi, ut in dict. l. *de quibus* et in cap. *consuetudo*, l. distinct. et supra eod. in summa hujus tituli, et l. 1. 2. 3. et 4. non ergo debet arctari ad sententias tantum. Ostendit igitur ista lex unum modum inducendi, et probandi consuetudinem, et per hoc non alios excludit.

(8) *Dos juicios.* In omnibus libris de manu scriptis, quos ego viderim, et vidi permultos et antiquissimos, ad istud passum habetur *de treinta juicios arriba*; in libris excussis, dicit *dos juicios*, et ista littera approbata fuit à Regio Senatu, et ita etiam habetur in libro *Pe-regrine*, in parte *consuetudo*, et huic litteræ consonat opinio Azo. C. *quæ si longa consuetud.* in summa, ubi etiam Gloss. idem tamen Hostiens. in summa, de *consuetud.* §. *qualiter*. Alber. in dict. versic. *visa*, col. 3. versic. *circatertium principale*. Bald. verò in dict. l. *de quibus*, num. 22. Joan. Andr. in dicto versic. *visa*, col. 5. versic. *circa tertium principale*. Bald. verò in dict. l. *de quibus*, col. 6. versic. *sed quæro, an sufficiant duo actus*, dicit quod glossatores dicunt, quod sufficit binus actus: unde si bis fuerit pronuntiatum, et intervenit tempus legitimum, satis est, allegat glos. l. 3. C. de *Episcop. aud.* quæ tamen loquitur in assuetudine delinquendi, quæ facti est improbat: nos loquimur de consuetudine probabili, quæ habet vigorem legis; et ideo dicunt Doctores secundum eam, quod de numero actuum non potest dari certa regula: posunt enim esse actus

multum nominati in populo, et tunc ne sufficiunt duo actus vallat, temporis adimiculo, possunt esse alii actus parum sciti in populo, et tunc requiruntur plurimi actus. Subdit Bal. ergo in causis gravibus, quæ non dirimuntur sine magno strepitu, et longo certamine, sufficiunt duæ sententiæ, quia perveniunt verisimiliter in notitiam gentis. Sed in causis levibus, et maxime vilium personarum, non resonat ita negotium, neque efficitur notorium; et ideo actus secundum eum, debent esse sapissimi, et per multas manus ivisse: ita quod sit verisimile, quod populus sciverit, et ratum habuerit: in his enim, quæ tot sunt spectata oculis et tot insinuata sensibus, verisimile est, quod pervenerint ad notitiam publicam, quia homines sciunt, quæ sæpè fiunt, l. *si tutor, C. de periculo tutor.*, et maxime quæ oculis patent, l. 1. §. 1. ff. de *fluminibus*, et subdit ibi bonum verbum, quod probata publica fama, satis sit probata scientia populi, arg. l. *cum quidam*, §. *quod dicit*, ff. de *acquir. hæred.* Vides ergo istud esse arbitrarium, prout etiam dixi supra eo, in lege l. unde et refert Hostiens. in summa de *consuetud.* vers. *quot actus*, quod aliqui dixerunt requiri, quod decies fuisset iudicatum: sicut et videmus, quod decem oves faciunt gregem, l. fin. ff. de *abigais*. Dicendum ergo, quod ista lex Partiarum limitetur, et intelligatur quando est verisimile, quod tales duæ sententiæ, durante decennio, devenierint in notitiam populi, et intellige de setentis definitivis: nam interlocutoria non sufficiunt, cum illæ non proferantur cum illa solemnitate, qua definitivæ, ut in specie tradit Alber. in dict. l. *de quibus*, num. 22. quem vide: et procedet etiam, etsi sententiæ sint nullæ, ut tradit Joan. Andr. in dicto versic. *visa*, col. 7. Alber. in dict. l. *de quibus*, num. 24. Neque exigitur, quod probetur, quod tales sententiæ fuerint executioni mandata, nisi constaret, quod intervenit contradictio, cum pateretur executio, ut tradit idem Alber. in dict. l. *de quibus*, num. 26. et vide per Bart. in repet. l. *de quibus*, col. 8. de utroque dicto: et an sufficiunt sententiæ arbitratorum, et cum hodie per leges Regni executioni mandentur, videtur, quod sic, ut tradit Joan. Andr. in dicto tract. versic. *visa*, col. 8. qui tamen dicit, quod tunc plures sententiæ, quam aliàs in iudicibus ordinariis requirantur: vide etiam per Bart. in dict. l. *de quibus*, col. 9. Et quid si diversæ, seu contrariæ sententiæ producantur? Vide per Bart. ibidem, col. 7. et 8. et per Joan. Andr. ubi sup. col. 8. versic. *quæro*, ubi etiam vide, quid si sententiæ proferantur inter non subditos.

(9) *Juzgase que era costumbre.* Vide Azo. *quæ sit long. consuet.* in summa, et Glos. ibi in rubr. in fine, et in l. *de quibus*, et in l. *cum de consuet.* ff. de *legibus*. Glos. in cap. fin. de *consuet.* Glos. in cap. *frustrà*, 8. *distinct.* ubi Archid. pos Vincent. notat, quod consuetudo firmata in contradictorio iudicio de cætero servabitur, neque recipitur libellus contra: imò si postea deducatur in iudicium, an sit consuetudo, non est necesse, quod probetur consuetudo, sed sufficit probare, quod fuit iudicatum in alio iudicio esse consuetudinem, et quod non fuit appellatum: et erit speciale, quod res inter alios acta aliis præjudicat; adverte tamen ne erres, quod hoc, quod aliis præjudicat, debet intelligi quando sententia, qua pronuntiatum fuit esse consuetudinem, lata fuit cum legitimo contradictore, veluti cum Syndico civitatis, tunc enim bene noceret toti populo; facit enim tunc jus inter omnes, argum. l. *ingenuum*, ff. de *statu homin.* aliàs verò non faceret jus inter omnes, arg. l. *cum non justo*, ff. de *collat. deieg.* sed proderit tunc sicut alius actus, si transierit in notitiam populi vel majoris partis, ad inducendam consuetudinem, ita declarat Alb. in dict. l. *de quibus*, num. 22. Ant. et post. eum Joan. de Imol. in cap. fin. de *consuetud.* ibi. Imol. col. 3. quod tu bene nota ad intellectum et limitationem hujus legis.

(10) *Razon.* V. quæ dixi in l. 3. supra eod. in glos. 1.

(11) *Ley de Dios.* Adde cap. fin. de *consuetud.* et in §. *his ita*, distinct.

(12) *Contra señorio.* Non ergo valet consuetudo contra majoriam Regis, et Regni, seu contra supremam jurisdictionem, ut hic, et in l. fin. tit. 15. lib. 3. *ordinat. reg. vid.* Glos. in cap. *volumus*, 16. quæst. 4. Bald. in l. 1. C. *ne reidom. veltem.* cap. 2. et ibi Abb. de *cens.* vide quod latè tradit Franc. Balb. in suo tract. *præscript. chart.* 51. per totam, et signanter col. 3. et Socin. *consil.* 275. col. 5. et 4. 2. vol. et adde cap. *cum non liceat*, et ibi Doct. de *præscr.* Oldrad. *consil.* 172.

(a) Véase lo que hemos dicho sobre la glosa 5 de Gregorio Lopez á las palabras *O de otros* de la L. 3 de este título.

T. II.

(13) *Derecho natural.* Adde dict. cap. fin. de *consuet.* quid si sit contra jus gentium, de quo habetur in cap. *jus gentium*, 1. dist. Doct. dicunt, quod non valet nisi cum causa, et quando versatur in ea publica utilitas, et sic loquitur l. *venditor*, §. *si constat*, ff. *commun. prædior.* tradit Joan. Andr. et Doct. latè in cap. *quæ in ecclesiarum, de consil.* Joan. Andr. in dict. tract. *consuetud.* col. pen.